
Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А З

30 апреля 2019 г. г. Ставрополь № 122

О внесении изменений в приказ министерства труда и социальной 
защиты населения Ставропольского края от 24 февраля 2014 г. № 139 
«Об утверждении форм документов, необходимых для оказания государст­
венной социальной помощи на основании социального контракта»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ ми­
нистерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края 
от 24 февраля 2014 г. № 139 «Об утверждении форм документов, необходи­
мых для оказания государственной социальной помощи на основании соци­
ального контракта».

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чижик Е.В.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

Министр И.И.Ульянченко



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края
от 30 апреля 2019 г. № 122

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в приказ министерства труда и социальной защиты населе­
ния Ставропольского края от 24 февраля 2014 г. № 139 «Об^тверждении 
форм документов, необходимых для оказания государственной социальной 
помощи на основании социального контракта»

1. Форму заявления об оказании государственной социальной помощи 
на основании социального контракта изложить в следующей редакции:

«Форма

(наименование органа труда и социальной защиты населения)

ЗАЯВЛЕНИЕ

об оказании государственной социальной помощи 
на основании социального контракта

(населенный пункт, улица, дом, квартира)
Телефон___________________________
Документ, удостоверяющий личность:
Серия Дата выдачи
Номер Дата рождения

Кем выдан

Прошу оказать мне (моей семье) государственную социальную помощь 
на основании социального контракта в виде ежемесячной или единовремен­
ной денежной выплаты (нужное подчеркнуть).



2

Сообщаю следующие сведения о себе, членах семьи, совместно со 
мной проживающих и ведущих совместное хозяйство:_____________________

№
п/п Фамилия, имя, отчество

Родственные отношения 
(по отношению 

к заявителю)

Дата
рождения

1. Заявитель

2.

3.

4.

5.

Все совершеннолетние члены моей семьи согласны на заключение со­
циального контракта:

1.   _________
(фамилия, имя, отчество) (подпись)

2 .   _________
(фамилия, имя, отчество) (подпись)

3  . ________________________________________  ________
(фамилия, имя, отчество) (подпись)

4 . ______________________________________________  _________
(фамилия, имя, отчество) (подпись)

Достоверность и полноту представляемых (сообщаемых) мною сведе­
ний подтверждаю.

Предупрежден(на) об ответственности за предоставление заведомо 
недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем мне 
(моей семье) имуществе на праве собственности, а также за несвоевремен­
ное извещение об изменении указанных сведений. Против проверки пред­
ставленных мною сведений и документов, а также посещения семьи предста­
вителями органа социальной защиты населения не возражаю.

Об ответственности за достоверность представленных сведений преду­
прежден^). Обязуюсь сообщить о наступлении обстоятельств, влияющих на 
выплату государственной социальной помощи на основании социального 
контракта, и обстоятельств, препятствующих выполнению условий социаль­
ного контракта, в течение 2-х недель со дня их наступления.

Прошу выплачивать установленную мне государственную социальную 
помощь на основании социального контракта через:
кредитную организацию (наименование организации)____________________

на счет № ____________________________________________________________
почтовое отделение по месту жительства (пребы вани я)_____________



3

К заявлению прилагаю следующие документы:
№
п/п Наименование документов Количество

экземпляров

1. Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя
2. Анкета о семейном и материально-бытовом положении заявителя 

(его семьи)
3. Документы, подтверждающие факт совместного проживания зая­

вителя с членами семьи, связанными свойством или родством
4. Документы, подтверждающие родство и (или) свойство
5. Документы, подтверждающие сведения о доходах членов семьи
6. Документы об имуществе, принадлежащем заявителю (его семье) 

на праве собственности
7. Документы, подтверждающие наличие независящих причин
8. Сведения о предполагаемых расходах, с приложением их расчета, 

которые планирует понести заявитель
9. Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, полномо­

чия законного представителя, доверенного лица заявителя

«____ »   20 г.______ ________________  _________________________
(подпись заявителя) (расшифровка подписи)

Заявление и документы гр.______________________________________________
(фамилия, имя, отчество) 

приняты «___ » _____________ 20__г. и зарегистрированы № ______________

(фамилия, инициалы и подпись специалиста, принявшего документы)

_________________________________ линия о т р еза ________________

Расписка-уведомление о приеме документов 

Заявление и документы гр. _________________________
(фамилия, инициалы) 

приняты «__ » _____________  20__г. и зарегистрированы №

(фамилия, инициалы и подпись специалиста, принявшего документы)».



4

2. В форме анкеты о семейном и материально-бытовом положении 
гражданина, претендующего на получение государственной социальной по­
мощи на основании социального контракта (его семьи):

2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Сведения о моих доходах и доходах членов моей семьи за 3 месяца, 

предшествующих месяцу обращения за государственной социальной помо­
щью на основании социального контракта:

№
п/п

Ф.И.О. Вид дохода Доход за каждый месяц и сумма 
дохода за 3 месяца (руб.)

1. Доходы от трудовой деятель­
ности (заработная плата, доходы 
от предпринимательской дея­
тельности)

Итого

Выплаты социального характера 
(пособия, пенсии, компенсации, 
льготы по оплате ЖКУ, стипен­
дии, иные выплаты -  указать их 
вид)

Полученные алименты

Прочие доходы (от реализации 
продукции личного подсобного 
хозяйства, сдачи жилья в наем и 
иные — указать их вид)

2.

Прошу исключить из общей суммы дохода моей семьи, выплачен­
ные мною (членом моей семьи) алименты в сумме_________р у б .___ коп.,
удержанные по исполнительному листу № _____________ о т _______________
в пользу_______________________________________________________________

Ф.И.О. лица, в пользу которого производится удержание)».
2.2. В пункте 4 после слов «проживания семьи:» дополнить словами 

«общая площадь:______ кв.м.;».



5

3. В форме листа собеседования с гражданином, претендующим на 
получение государственной социальной помощи на основании социального 
контракта, или его законным представителем:

3.1. Слова «Отношения с членами семьи» заменить словами «Харак­
тер взаимоотношений с членами семьи».

3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Сведения с моих слов записаны верно

(подпись заявителя) (расшифровка подписи)».

4. В форме акта материально-бытового обследования условий прожи­
вания семьи гражданина, претендующего на получение государственной 
социальной помощи на основании социального контракта:

4.1. Таблицу о составе и уровне доходов семьи изложить в следующей 
редакции:

«Состав и уровень доходов семьи

№
п/п Ф.И.О Родственные

отношения
Дата

рождения

Место работы 
(учебы), 

должность

Размер, 
источни­

ки дохода

1. Заявитель
2.
3.
4.
5.

4.2. Дополнить словами следующего содержания:
«
(Ф.И.О. гражданина, обратившегося за назначением государственной социальной помощи

на основании социального контракта)
с актом ознакомлен__________________   ».

(дата) (подпись)

5. В форме программы социальной адаптации:
5.1. Слова «План мероприятий по социальной адаптации на (указать

м есяц)______________ 20___г.» заменить словами «1. План мероприятий по
социальной адаптации н а ______________ 20__ г.».

(месяц)
5.2. После слов «2. План мероприятий по социальной адаптации на» 

дополнить словами «______________ 20__ г.».
(месяц)



6

5.3. Таблицу после слов «В случае предоставления единовременной 
денежной выплаты:» изложить в следующей редакции:

№
п/п

Наименование предполагаемых затрат (поиск работы, 
прохождение профессионального обучения и дополни­
тельного профессионального образования, осуществле­
ние индивидуальной предпринимательской деятельно­

сти, ведение личного подсобного хозяйства)

Сумма затрат 
(рублей)

1.
2.
3.
Итого:


